CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1950/2007

Altera e acresce dispositivos à Lei nº
10.201, de 14 de fevereiro  de 2001,
que  institui  o  Fundo  Nacional  de
Segurança Pública – FNSP.

EMENDA  N.º                   , de 2007

 Suprima-se,  no presente Projeto de Lei,  o parágrafo 7º a ser  incluído no
artigo 4º da Lei 10.201, de 14 de fevereiro de 2001.

JUSTIFICAÇÃO

O  referido  dispositivo  que  ora  se  pretende  suprimir  confere  poder
demasiado ao Conselho Gestor.  Nos termos em que tal dispositivo figura no projeto, o
Conselho  Gestor  viria  a  ter  enorme  e  indesejável  discricionariedade.  Dessa  forma,  a
vontade de tal órgão poderia, inclusive, estar acima das disposições legais que se referem
ao repasse de recursos do FNSP. Portanto, apresento esta emenda com o intuito de suprimir
tal  dispositivo,  impedindo  que  a  vontade  da  lei  se  subjugue  à  discricionariedade  do
Conselho Gestor.

Sala das Sessões, em         de                       , de 2007.

Deputado WILLIAM WOO

*
C
7
3
B
5
B
D
E
0
0
*

  C

73
B

5B
D

E
00